
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

DPB014003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

DGR n. 138 del 17/03/2023

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025. VARIAZIONE N. 3-2023 PER ISCRIZIONE DI
ENTRATE E DI SPESE DERIVANTI DA ASSEGNAZIONI VINCOLATE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 17/03/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO ASSENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

DPB014003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

OGGETTO:
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025. VARIAZIONE N.
3-2023 PER ISCRIZIONE DI ENTRATE E DI SPESE DERIVANTI DA
ASSEGNAZIONI VINCOLATE.

PREMESSO CHE con Legge Regionale 01 febbraio 2023, n. 7, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario
2023-2025 della Regione Abruzzo;

CONSIDERATO CHE in base ai commi 1 e 2, dell’articolo 18, della predetta Legge Regionale n. 7/2023, il Bilancio
di Previsione può essere oggetto di variazioni nel corso dell'esercizio, autorizzate ai sensi dell'articolo 51, del D.Lgs.
118/2011 smi e che, nelle more dell'adozione del Regolamento di Contabilità dell’Ente, con deliberazioni di Giunta
Regionale da adottarsi su proposta dell'Assessore competente in materia, sono autorizzate le variazioni del Documento
Tecnico di Accompagnamento ed del Bilancio Finanziario Gestionale;

RAVVISATO CHE con Delibera n. 62 del 13.02.2023 la Giunta Regionale ha approvato il Documento Tecnico di
Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025;

PRESO ATTO CHE, in base alle previsioni di cui all’articolo 51, comma 2, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.
118 smi, “Nel corso dell'esercizio la giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento
tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione riguardanti:

a) l'istituzione di nuove tipologie di bilancio, per l'iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi
specifici nonché per l'iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in
vigore…”;

PRESO ATTO IN MERITO CHE, a mente delle disposizioni recate dal successivo comma 7, “I provvedimenti
amministrativi che dispongono le variazioni al bilancio di previsione e, nei casi previsti dal presente decreto, non
possono disporre variazioni del documento tecnico di accompagnamento o del bilancio gestionale”;

PRESO ATTO AL RIGUARDO CHE, nel corrente esercizio sono infatti pervenute le richieste per iscrizione di
entrate e spese derivanti da assegnazioni vincolate, sinteticamente riportate nel prospetto che segue:

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000756196ART234
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000756196
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000756196


Richiesta n. 1

Servizio richiedente
N. Prot.

Data prot. Oggetto
Riferimento
normativo

Servizio Gestione e
Qualità delle Acque –

DPC024
82590 27.02.2023

Piano Operativo Ambiente – Accordo di
collaborazione con Autorità di Bacino
Distrettuale dell’Appennino Centrale

L.07.08.1990 n.241
art.15 e D.Lgs.
18.04.2016 n.50 art.5
comma 6

Codice gruppo 1175 Importo 2023 Importo 2024 Importo 2025

Cap. Entrata 25520.1
Trasferimenti correnti per Piano
Operativo Ambiente – Accordo di
collaborazione con Autorità di Bacino
Distrettuale dell’Appennino Centrale.

€ 80.000,00 € 75.000,00 € 45.000,00

Totale Entrata € 80.000,00 € 75.000,00 € 45.000,00

Cap. Spesa 151560.1
Piano Operativo Ambiente – Accordo di
collaborazione con Autorità di Bacino
Distrettuale dell’Appennino Centrale.

€ 80.000,00 € 75.000,00 € 45.000,00

Totale Spesa € 80.000,00 € 75.000,00 € 45.000,00

Richiesta n. 2

Servizio richiedente
N. Prot.

Data prot. Oggetto
Riferimento
normativo

Servizio Pianificazione
Territoriale e Paesaggio

– DPC032
89573 02.03.2023

PNRR Programma PINQUA – Progetto Costa dei
Trabocchi

Decreto D. n.804 del
20.01.2022

Codice gruppo 1127  Importo 2023 Importo 2024 Importo 2025

Cap. Entrata 47000.1
Assegnazioni Statali PNRR
Programma Pinqua progetto Costa
dei Trabocchi.

€ 5.000.000,00 € 6.100.000,00 € 1.400.000,00

Totale Entrata € 5.000.000,00 € 6.100.000,00 € 1.400.000,00

Cap. Spesa 272300.1
PNRR Programma Pinqua progetto

€ 500.000,00 € 600.000,00 € 400.000,00



Costa dei Trabocchi – incarichi
professionali.

Cap. Spesa 272300.2
PNRR Programma Pinqua progetto
Costa dei Trabocchi – beni
immobili.

€ 4.500.000,00 € 5.500.000,00 € 1.000.000,00

Totale Spesa € 5.000.000,00 € 6.100.000,00 € 1.400.000,00

Richiesta n. 3

Servizio richiedente
N. Prot.

Data prot. Oggetto
Riferimento
normativo

Servizio Pianificazione
Territoriale e Paesaggio

– DPC032
89587 02.03.2023

PNRR Programma PINQUA – Progetto Tra i
Fiumi d’Abruzzo

Decreto D. n.804 del
20.01.2022

Codice gruppo 1127  Importo 2023 Importo 2024 Importo 2025

Cap. Entrata 47000.2
Assegnazioni Statali PNRR
Programma Pinqua progetto Tra i
Fiumi d’Abruzzo.

€ 5.000.000,00 € 6.100.000,00 € 1.400.000,00

Totale Entrata € 5.000.000,00 € 6.100.000,00 € 1.400.000,00

Cap. Spesa 272300.3
PNRR Programma Pinqua progetto
Tra i Fiumi d’Abruzzo – incarichi
professionali.

€ 500.000,00 € 600.000,00 € 400.000,00

Cap. Spesa 272300.4
PNRR Programma Pinqua progetto
Tra i Fiumi d’Abruzzo – beni
immobili.

€ 4.500.000,00 € 5.500.000,00 € 1.000.000,00

Totale Spesa € 5.000.000,00 € 6.100.000,00 € 1.400.000,00

Richiesta n. 4

Servizio richiedente
N. Prot.

Data prot. Oggetto
Riferimento
normativo

Servizio Pianificazione
Territoriale e Paesaggio

– DPC032
89562 02.03.2023

PNRR Programma PINQUA – Progetto Tra i
Monti d’Abruzzo

Decreto D. n.804 del
20.01.2022



Codice gruppo 1127  Importo 2023 Importo 2024 Importo 2025

Cap. Entrata 47000.3
Assegnazioni Statali PNRR
Programma Pinqua progetto Tra i
Monti d’Abruzzo.

€ 5.000.000,00 € 6.100.000,00 € 1.400.000,00

Totale Entrata € 5.000.000,00 € 6.100.000,00 € 1.400.000,00

Cap. Spesa 272300.5
PNRR Programma Pinqua progetto
Tra i Monti d’Abruzzo – incarichi
professionali.

€ 500.000,00 € 600.000,00 € 400.000,00

Cap. Spesa 272300.6
PNRR Programma Pinqua progetto
Tra i Monti d’Abruzzo – beni
immobili.

€ 4.500.000,00 € 5.500.000,00 € 1.000.000,00

Totale Spesa € 5.000.000,00 € 6.100.000,00 € 1.400.000,00

Richiesta n. 5

Servizio richiedente
N. Prot.

Data prot. Oggetto
Riferimento
normativo

Servizio Autorita’ Unica
di Gestione FESR-FSE –

DPA011
90026 02.03.2023

PON Inclusione 2014-2020 – Lavoro ed
inclusione attiva delle persone in esecuzione
penale

PON Governance
2014-2020

Codice gruppo 946  Importo 2023 Importo 2024 Importo 2025

Cap. Entrata 21521.1
PON Inclusione (FSE) 2014-2020
Lavoro ed inclusione attiva delle
persone in esecuzione penale.-
quota Stato.

€ 99.983,09

Totale Entrata € 99.983,09

Cap. Spesa  12521.1
PON Inclusione (FSE) 2014-2020
Lavoro ed inclusione attiva delle
persone in esecuzione penale –
investimenti.

€ 70.888,09

Cap. Spesa  12521.2
PON Inclusione (FSE) 2014-2020
Lavoro ed inclusione attiva delle
persone in esecuzione penale.-
trasferimenti ammin. centrali.

€ 29.095,00

Totale Spesa € 99.983,09



Richiesta n. 6

Servizio richiedente
N. Prot.

Data prot. Oggetto
Riferimento
normativo

Dipartimento Lavoro
Sociale – DPG

91077 03.03.2023
PNRR Programma Garanzia Occupabilità
Lavoratori (GOL) Fondi ex Menziani

Art.2 comma 3 D.M.
05.11.2021

Codice gruppo 1147  Importo 2023 Importo 2024 Importo 2025

Cap. Entrata 42820.1
Assegnazione contributi ministeriali
quota fondo Menziani - PNRR

€ 15.587.230,00

Totale Entrata € 15.587.230,00

Cap. Spesa 52820.2
PNRR - Contributi ministeriali quota
fondo Menziani – contrib. investim.
Imprese.

€ 15.587.230,00

Totale Spesa € 15.587.230,00

Richiesta n. 7

Servizio richiedente
N. Prot.

Data prot. Oggetto
Riferimento
normativo

Dipartimento Lavoro
Sociale – DPG

91105 03.03.2023
PNRR Programma Garanzia Occupabilità
Lavoratori (GOL) – Riqualificazione professionale

Art.2 comma 3 D.M.
05.11.2021

Codice gruppo 1147  Importo 2023 Importo 2024 Importo 2025

Cap. Entrata 42821.1
Assegnazioni statali PNRR Lavoro
riqualificazione professionale.

€ 1.365.000,00

Totale Entrata € 1.365.000,00

Cap. Spesa 52821.2
PNRR – Lavoro riqualificazione
professionale – contrib. investim.
Imprese.

€ 1.365.000,00

Totale Spesa € 1.365.000,00



Richiesta n. 8

Servizio richiedente
N. Prot.

Data prot. Oggetto
Riferimento
normativo

Servizio Istruzione
Formazione Lavoro –

DPG021
91132 03.03.2023

PNRR Programma Garanzia Occupabilità
Lavoratori (GOL) – percorsi formativi

Art.2 comma 3 D.M.
05.11.2021

Codice gruppo 1147  Importo 2023 Importo 2024 Importo 2025

Cap. Entrata 42822.1
Assegnazioni statali PNRR Lavoro
Programma (GOL) Garanzia
Occupabilità Lavoratori.

€ 5.236.000,00

Totale Entrata € 5.236.000,00

Cap. Spesa 52822.2
PNRR – Lavoro Programma
Garanzia Occupabilità Lavoratori
(GOL) – contrib. investim. Imprese.

€ 5.236.000,00

Totale Spesa € 5.236.000,00

Richiesta n. 9

Servizio richiedente
N. Prot.

Data prot. Oggetto
Riferimento
normativo

Servizio Politiche
Turistiche e Sportive –

DPH002
91661 03.03.2023

Contributo per manifestazione storico-religiosa
“Perdonanza Celestiniana” – L’Aquila

D.I.n.19301 del
22.12.2022

Codice gruppo 1176  Importo 2023 Importo 2024 Importo 2025



Cap. Entrata 24530.1
Assegnazione dello Stato del
Contributo per la Perdonanza
Celestiniana – D.I. n.19301 del
22.12.2022.

€ 165.538,26

Totale Entrata € 165.538,26

Cap. Spesa 241530.1
Contributo per la Perdonanza
Celestiniana – D.I. n.19301 del
22.12.2022.

€ 165.538,26

Totale Spesa € 165.538,26

RITENUTO di procedere ad adottare le variazioni di bilancio richieste, nei termini di cui in premessa;

VISTO il Prospetto “Situazione variazioni per delibera per Tipologie – per Programmi”, allegato come parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione, in cui sono evidenziate le predette variazioni da apportare al
bilancio di previsione finanziario 2023-2025, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118;

CONSIDERATO CHE:

-la presente variazione costituisce atto dovuto e necessario per consentire la corretta contabilizzazione delle poste
contabili de quibus;

-a seguito dell’adozione delle variazioni di cui sopra, è garantito il rispetto degli equilibri di Bilancio di cui all’art. 40,
D.Lgs. 118/2011 smi;

DATO ATTO CHE tutti i capitoli di entrata e di spesa, compresi quelli di nuova istituzione, di cui alla variazione
approvata con il presente provvedimento, sono stati associati alla corretta classificazione del Piano dei Conti, ai sensi
del medesimo D.Lgs. 118/2011 smi;

RICHIAMATA la Legge Regionale 25 marzo 2002, n. 3 (Ordinamento contabile della Regione Abruzzo), per quanto
compatibile con le disposizioni di cui ridetto D.Lgs. 118/2011 smi;

DATO ATTO INFINE CHE

a)la proposta di deliberazione è stata sottoscritta per la regolarità del procedimento istruttorio dal funzionario
responsabile competente per materia e dal Dirigente del Servizio Bilancio-Ragioneria per la regolarità tecnico-
amministrativa nel rispetto dell’Ordinamento Contabile;

b)il Direttore del Dipartimento, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto a) che precede, ha
espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, alle competenze ed alle funzioni assegnate al
Dipartimento;

All’esito di puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

  UDITO il Relatore;

  a voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA



Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

1.   di approvare la variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025, in termini di competenza e di cassa, in
base al combinato disposto di cui all’articolo 51, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118
smi e dei commi 1 e 2, dell’articolo 18, della L.R. 01 febbraio 2023, n. 7, come da Prospetto “Situazione variazioni per
delibera per Tipologie – per Programmi”, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2.   di dare atto che ai sensi e per gli effetti delle previsioni di cui agli articoli 10, comma 4 e 51, comma 9, del
menzionato D.Lgs. 118/2011 smi, è accluso alla presente deliberazione, quale sua parte integrante e sostanziale, il
prospetto recante “Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere”, predisposto
in conformità al Modello 8/1, allegato al medesimo Decreto;

3.   di rinviare a successivo atto, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui al comma 7, del menzionato articolo
51, del D.Lgs. 118/2011 smi, la variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento 2023-2025 e al Bilancio
Finanziario Gestionale 2023-2025, tenuto conto della variazione al bilancio di previsione finanziario disposta con la
presente deliberazione;

4.   di incaricare il Servizio Bilancio-Ragioneria di trasmettere il presente provvedimento alle Strutture interessate ed al
Tesoriere Regionale;

5.   di dare atto infine che non sussistono i requisiti per la trasmissione del presente provvedimento di Variazione di
Bilancio al Collegio dei Revisori dei Conti, per l’acquisizione del parere di competenza, così come disposto dall’articolo
21, della L.R. 68/2012.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

DPB014003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Carla Pesciallo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Carla Pesciallo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

Fabrizio Giannangeli
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Bernardini
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Strategia naz.le aree int.; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Prospetto Tesoriere var.3-2023 firmato.pdf

Impronta B676D19FFFAE1A0AD0EB113CF0D8E33897D07CEBF8D54593849234BCAA8914E9

Nome allegato: Tipologie-Programmi var.3-2023 firmato.pdf

Impronta F217757789980D4ACAD61C4B9E9A69D95192CEC09F59B559DC5D8E4A69D002FF

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

DPB014003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 20/03/2023 10:07:26
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 21/03/2023 11:38:37
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


